
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  216 DEL  22/11/2022

OGGETTO: Petizione contro il cibo sintetico promossa da Coldiretti. Atto di indirizzo

L'anno 2022 e questo giorno 22 del  mese di  novembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:
- Coldiretti è impegnata a promuovere una petizione contro il cibo sintetico realizzato in provetta e 
informare la cittadinanza sulle conseguenze negative che l’arrivo sulle nostre tavole di tali prodotti 
potrebbe  avere  in  termini  di  tutela  dell’ambiente  e  del  mondo  animale,  consumo  di  acqua  ed 
energia, salute, sicurezza e giustizia sociale, dal momento che i relativi brevetti e tecnologie hanno 
alti  costi  di  ingresso  e  sviluppo  e  sono  concentrati  nelle  mani  di  pochi  grandi  investitori 
multinazionali;

- Già ad inizio 2023 potrebbero essere introdotte a livello UE le prime richieste di autorizzazione 
all’immissione in commercio del cibo sintetico;  

CONSIDERATO CHE: 
-  Coldiretti  Federazione  Provinciale  di  Lecce  ha fatto  pervenire  a  questo Ente  una  richiesta  di 
adesione alla petizione contro il cibo sintetico, con nota del 10 novembre 2022, prot. n. 179-2/A, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17199/2022, in atti; 

- Nella stessa nota ha tenuto a sottolineare come l’agricoltura rappresenti per la Puglia un asset 
fondamentale,  con  migliaia  di  operatori  coinvolti,  ricordato  le  attenzioni  e  le  preoccupazioni 
crescenti dei consumatori che sollecitano l’assunzione di iniziative per la tutela, valorizzazione e 
promozione dei prodotti agroalimentari di eccellenza, del cibo locale, considerato una garanzia di 
freschezza e sicurezza oltre che una strumento per sostenere l’economia e lo sviluppo locale;  
- Ai sostenitori della petizione, Coldiretti chiede inoltre di impegnarsi a promuovere tutte le misure 
idonee finalizzate a sensibilizzare, insieme ai consumatori, il mondo scientifico e sanitario sui rischi 
dell’introduzione del cibo sintetico, a sostenere le iniziative volte ad impedire la produzione e/o 
introduzione di alimenti che facciano progressivamente a meno degli animali, dei campi coltivati, 
degli agricoltori stessi, a comunicare alla cittadinanza le iniziative assunte, al fine di una corretta 
informazione e a sostegno delle produzioni agricole pugliesi;    

RITENUTO opportuno sostenere la petizione della Coldiretti contro il cibo sintetico e le ulteriori 
attività di sensibilizzazione, promozione e informazione previste; 

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE alla petizione della Coldiretti contro il cibo sintetico realizzato in provetta;

Pag. 2 di 4



DI DARE ATTO CHE l’adesione si tradurrà anche nell’impegno ad affiancare Coldiretti  nella 
promozione di tutte le misure idonee finalizzate a sensibilizzare, insieme ai consumatori, il mondo 
scientifico  e  sanitario  sui  rischi  dell’introduzione  del  cibo  sintetico,  nelle  iniziative  volte  ad 
impedire la produzione e/o introduzione di alimenti che facciano progressivamente a meno degli 
animali,  dei  campi  coltivati,  degli  agricoltori  stessi,  nelle  attività  di  comunicazione  rivolte  alla 
cittadinanza, al fine di una corretta informazione e a sostegno delle produzioni agricole pugliesi;    

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e ai Responsabili dei Settori/Servizi interessati 
l’esecuzione  degli  adempimenti  conseguenti  la  presente deliberazione,  compresa  la trasmissione 
della presente deliberazione al Sig. Prefetto di Lecce;

DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
22/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


